
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

IPPICA 2 

 

 

VALUTATO che la Commissione d’esame debba essere composta da un Presidente di Giuria, 

un Membro di Giuria e uno Starter nominati per la giornata e integrata da un rappresentante 

FEDERNAT indicato dall’Associazione; 

PRESO ATTO che FEDERNAT ha nominato in sua rappresentanza presso le diverse sedi 

d’esame i Sigg.: Michele Canali (Bologna), Massimo Pierini (Montegiorgio), Gabriele Insogna 

(Napoli), Rosario Vaccaro (Palermo), Vito Antonio Nanna (Taranto), Enrico Colombino 

(Torino); 

CONSIDERATO che, per i componenti della Giuria e gli Starter che faranno parte della 

Commissione esaminatrice è previsto il compenso già stabilito per l’espletamento delle 

funzioni di addetti al controllo tecnico e disciplinare per la giornata di corse, oltre 

all’eventuale rimborso delle spese di viaggio (ex art. 3 decreto n. 82001 del 13 novembre 

2017), mentre i rappresentanti designati dal FEDERNAT presteranno la loro collaborazione 

gratuitamente; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Sono ammessi all’esame pratico del Corso di formazione per la concessione della licenza di 

Gentleman driver i candidati inseriti nell’elenco di seguito riportato, fatti salvi gli accertamenti 

ai sensi dell’art. 71 DPR 445/2000 ancora in corso e gli esiti dei procedimenti penali 

eventualmente pendenti: 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

1.  Amirante Alessandro 

2.  Appolloni  Riccardo Luciano 

3.  Bizzarri Nazario 

4.  Bonacci Andrea 

5.  Bonfiglioli Carlo 

6.  Bortolameazzi  Alessandro 

7.  Bracalini Amerigo 

8.  Bulzacchelli Luigi 

9.  Cafagna Vito 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

IPPICA 2 

 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

10.  Calabrese Gianni 

11.  Cangiano Giorgio 

12.  Cappetta Cosimo 

13.  Caselli Ilario 

14.  Casillo Manuele 

15.  Catalano Alessandro 

16.  Cavasassi Matteo 

17.  Cesarano Fabio 

18.  Chirico Francesco (1993) 

19.  Chirico Francesco (1991) 

20.  Ciappelloni Lorenzo 

21.  Colibazzi Sebastiano 

22.  Consoli  Annalisa 

23.  Cuozzo  Dario 

24.  D’Angelo Antonio Roberto 

25.  D’Anna Francesco 

26.  Del Papa   Riccardo   

27.  Di Benedetto Giuseppe 

28.  Di Lorenzo Teresa 

29.  Di  Martino Angelo 

30.  Fasiolo  Alessandro 

31.  Favilla Antonio 

32.  Ferrante Alfonso 

33.  Franzese Tommaso 

34.  Gavioli Marco 

35.  Gioé Emanuele 

36.  Grimaldi Matteo Andrea Marco 

37.  Iannella Luigi 

38.  Iavarone  Rosario 

39.  Leone Antonino 

40.  Lo Monaco Pietro 

41.  Luongo Luigi 

42.  Maltese Giovanni 

43.  Malvone Pasquale 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

IPPICA 2 

 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

44.  Marsili Stefano  

45.  Martorana Francesco 

46.  Meli Bartolo 

47.  Militello Andrea 

48.  Minnoni Elvinia 

49.  Miotto Giancarlo 

50.  Miranda  Domenico 

51.  Miscia Angelo 

52.  Montemurro Michele 

53.  Nappo Nunzio 

54.  Oddone Giuliano 

55.  Orlando Salvatore 

56.  Paciello Giuseppe 

57.  Palmentieri Gerardo 

58.  Palumbo Luigi 

59.  Panigari Roberto 

60.  Perna Filippo 

61.  Polverino Luigi 

62.  Pugliese Antonio 

63.  Ricci Stefano  

64.  Riccio  Mario 

65.  Rovida Federica 

66.  Sessa  Ciro 

67.  Smorgon Evita 

68.  Sodano  Vincenzo 

69.  Summa Andrea 

70.  Tiene Felice 

71.  Tropea Valentino 

72.  Vassallo  Giancarlo 

73.  Venturelli  Cristian 

74.  Verga Alessandra 

75.  Zanardi  Daniele 

76.  Zanetti Davide 

77.  Zurlo  Natale 
  



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

IPPICA 2 

 

 

 

Articolo 2 

Sono esclusi dall’esame pratico in quanto non hanno ottenuto il punteggio minimo di 7/10 

ritenuto valido per il superamento dell’esame teorico e l’ottenimento dell’idoneità a sostenere 

la prova pratica: 

 

Nr 

d’ordine 
Cognome Nome 

1.  Chifari Tommaso 

2.  Ciappelloni Sandro 

3.  La Licata Giuseppe 

4.  Pelonara Riccardo  

5.  Siragusa Ignazio 

   

 

Articolo 3 

Si dispone la revoca dell’ammissione al corso Gentleman driver e al relativo esame finale del 

Sig. Blumetti Antonio per carenza dei requisiti previsti dal Bando di corso. 

Articolo 4 

Si approva il calendario delle prove pratiche di seguito riportato:  

1. Palermo 21 ottobre 2023; 

2. Torino 22 ottobre 2023; 

3. Bologna 26 ottobre 2023; 

4. Taranto 26 ottobre 2023; 

5. Napoli 27 ottobre 2023;  

6. Montegiorgio 29 ottobre 2023. 

I candidati sostengono la prova nella sede del corso presso la quale hanno frequentato le 

lezioni teoriche. 



 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare  

e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, DELLA PESCA E DELL'IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER L’IPPICA 

IPPICA 2 

 

 

Articolo 5 

L’esame si svolge in giornata di corse e le Commissioni sono composte dal Presidente di 

Giuria, da un membro di Giuria e dallo Starter nominati per la giornata. 

Le suddette Commissioni sono integrate dai rappresentanti FEDERNAT di seguito indicati: 

1.  Palermo 21 ottobre 2023 - Rosario Vaccaro; 

2. Torino 22 ottobre 2023 - Enrico Colombino; 

3. Bologna 26 ottobre 2023 - Michele Canali; 

4. Taranto 26 ottobre 2023 - Vito Antonio Nanna; 

5. Napoli 27 ottobre 2023 - Gabriele Insogna;  

6. Montegiorgio 29 ottobre 2023 - Massimo Pierini. 

L’orario di inizio delle prove è concordato da FEDERNAT con le Giurie e le sedi ospitanti 

tenendo conto delle esigenze tecnico-organizzative della giornata di corse. 

Ai componenti della Giuria e agli Starter che faranno parte delle Commissioni esaminatrici è 

corrisposto il compenso già stabilito per l’espletamento delle funzioni di addetti al controllo 

tecnico e disciplinare per la giornata di corse, oltre all’eventuale rimborso delle spese di 

viaggio (ex art. 3 decreto n. 82001 del 13 novembre 2017), mentre i rappresentanti designati 

dal FEDERNAT presteranno la loro collaborazione gratuitamente. 

Il presente decreto non comporta oneri maggiori o nuovi per l’Amministrazione. 

  
 

 

         Il direttore generale 

    dott. Remo Chiodi 
   (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

     Il dirigente 

Teresa Nicolazzi 
(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 

 


